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1 Introduktion 
Denne rapport præsenterer beregningsgrundlag og resultater for den økonomiske analyse af Individuel 
Planlagt Job og Uddannelse med Støtte (IPS). 

Beregningerne er lavet med den Socialøkonomiske Investeringsmodel, SØM. Modellen kan, på basis af 
brugerens indtastninger beregne det budgetøkonomiske nettoresultatet, der følger af en social indsats.  

Kvaliteten af SØM-beregningen og resultaternes troværdighed afhænger af vidensgrundlaget, og de 
antagelser beregningen bygger på.  

Ansvaret for indholdet i den konkrete beregning ligger hos den bruger eller aktør, som foretager 
beregningen, da en beregning bygger på lokale antagelser om målgruppen og indsatsen. 

Hvis beregningen baseres på estimater fra SØMs vidensdatabase, skal der tages højde for betydningen af at 
bruge de generelle estimater, da disse skøn kan være mere eller mindre repræsentative for den konkrete 
lokale indsats og målgruppe, beregningen omhandler. 

Mere viden om SØM kan findes på Social- og Boligstyrelsens hjemmeside. 

 

  



2 Forudsætninger og antagelser 
Beskrivelse af indsatsen 

Individuel Planlagt Job og Uddannelse med Støtte (IPS) er en beskæftigelsesindsats til mennesker med 
psykiske vanskeligheder. IPS har til formål at støtte borgere med en psykisk funktionsnedsættelse til 
inklusion på det ordinære arbejdsmarked baseret på en ’place-then-train’ tilgang. Det vil sige, at tilpasning 
af arbejdsopgaver og træning sker på ordinære arbejdspladser med de forventninger og udfordringer, der 
er her. Indsatsen varetages af en IPS konsulent og tilrettelægges individuelt til den enkelte borger. IPS 
konsulenten afdækker indledningsvist borgerens mål og præferencer og fortæller borgeren om, hvordan 
IPS fungerer. Efterfølgende lægges der en plan for, hvordan borgeren skal søges efter jobs. Når borgeren 
har fundet et relevant job, støtter IPS konsulenten borgeren med at tilpasse sig den nye arbejdsplads. 

Centrale forudsætninger 

Beregningerne er foretaget på følgende forudsætninger: 

60 personer modtager indsatsen. Disse kaldes for indsatsens ''deltagere''. 

Indsatsen koster pr. deltager -33.333 kr.  

Målet med indsatsen er: 'At bringe borgerne tættere på arbejdsmarkedet eller understøtte deres vej mod 
ordinære uddannelse'. Dette kaldes for indsatsens ”effektmål”. 

De økonomiske konsekvenser er beregnet med udgangspunkt i estimater fra SØM’s vidensdatabase. Der er 
brugt estimater, der vedrører målgruppen 'Voksne med psykiske lidelser: Moderate psykiske lidelser, Ikke-
arbejdsmarkedsparate ledige (18-29 år)'. 

Egen vurdering af sammenligneligheden mellem indsatsens målgruppe og den anvendte SØM målgruppe: 

Det vurderes, at indsatsmålgruppen i Norddjurs Kommune svarer til den anvendte SØM målgruppe.  

Beregningen er baseret på en succesrate på 13%. Succes er målt som ”Beskæftigelse (støttet eller ustøttet) 
eller uddannelse” i de bagvedliggende estimater i registerdata.  

Beskrivelse af din egen vurdering af om det angivne effektmål for din indsats ligner succesmålet, der er 
anvendt i SØM: 

Det vurderes, at en succesrate på 13% svarer til den effekt, som der forventes af indsatsen. 

Beregningen er baseret på priserne i SØM’s vidensdatabase, som er generelle og gennemsnitlige priser for, 
hvad forskellige ydelser og aktiviteter koster for det offentlige. Nogle estimater vedr. konsekvensernes 
omfang og priser er muligvis blevet erstattet med egne tal. I bilaget ses en fuld oversigt over, hvilke ydelser 
og aktiviteter, der er inkluderet, og i hvilket omfang priserne fra SØM’s vidensdatabase og 
konsekvensestimaterne fra projektberegningen er brugt til beregningen. I tabel 2.2 kan der ses en kort 
oversigt over, på hvilke økonomiske hovedområder egne estimater er benyttet i beregningerne. 

 

  



Tabel 2.1: Forudsætninger 

Antal deltagere 60 

Forløbsvarighed 1 

Succesrate 13,4% 

Antal deltager der gennemfører med succes 8,04 

Antal år med konsekvenser medregnet for hvert forløb 4 

Diskonteringsrente 3,5% 

Beregningerne er foretaget i SØM version nr. 3.2 

Tidshorisonten for analysen 2024-2030 

 

Tabel 2.2: Oversigt over konsekvenser medtaget i beregningerne (fuld oversigt i 
tabel 4.1) 

Hovedområde 
SØM's estimater 
benyttet 

Egne konsekvenser 
angivet 

Egne priser angivet 

Sociale indsatser og ydelser til voksne x   
Sociale indsatser og ydelser til børn og unge x   
Indkomstoverførsler x   
Beskæftigelsesindsats x   
Skat af indkomst x   
Uddannelse x   
Sundhedsydelser x   
Politi, retsvæsen og kriminalforsorg x   

 

  



3 Resultater 
3.1 Nettoresultat pr. deltager 
Følgende figur viser nettoresultat pr. deltager. I tabel 3.1 kan nettoresultat pr. deltager ses fordelt på de 
valgte aktører. 

Et positivt nettoresultat indikerer, at de positive budgetøkonomiske konsekvenser opvejer omkostningerne 
ved at gennemføre indsatsen. 

 

Figur 3.1:  Nettoresultat pr. deltager fordelt på aktører, nutidsværdi forløbets startår, kr. 
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3.2 Nettoresultat pr. deltager pr. år fordelt på aktører 
Figur 3.2 viser nettoresultat pr. deltager fordelt på år fra og med forløbets startår samt de valgte aktører. 

 

Figur 3.2: Nettoresultat pr. deltager pr. år, kr. 
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3.3 Nettoresultat pr. deltager fordelt på hovedområder 
Figur 3.3 viser nettoresultat pr. deltager fordelt på år fra og med forløbets startår samt hovedområder. I 
tabel 3.3 ses det samlede nettoresultat pr. deltager fordelt på hovedområderne. 

 

Figur 3.3: Nettoresultat pr. deltager pr. år fordelt på hovedområder, kr. 
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Tabel 3.3: Nettoresultat pr. deltager fordelt på hovedområder, nutidsværdi forløbets startår, kr. 

Hovedområde Nettoresultat pr. deltager 
I alt 6.500 
Sociale indsatser og ydelser til voksne 17.370 
Sociale indsatser og ydelser til børn og unge 0 
Indkomstoverførsler 16.324 
Beskæftigelsesindsats 4.243 
Skat af indkomst 9.579 
Uddannelse -14.191 
Sundhedsydelser 4.002 
Politi, retsvæsen og kriminalforsorg 2.506 
Omkostninger -33.333 

 

  



3.4 Nettoresultat for den samlede indsats 
Figur 3.4 viser det summerede nettoresultat for den samlede indsats fordelt på de valgte aktører. Figuren 
viser dermed om (og givet fald hvornår), der er ''break even'', dvs. at omkostninger og positive 
budgetøkonomiske konsekvenser udligner hinanden. 

 

Figur 3.4: Nettoresultat pr. år, kr. 
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